DISPENSA LICITAÇÃO Nr. 28/2023
AQUISIÇÃO DE AGENDAS E CANETAS PERSONALIZADAS DESTINADAS AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ – RS.
1 PREÂMBULO:
O MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ, setor de Compras e Licitações, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 032/2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal de Miraguaí, e de conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público a REALIZAÇÃO de Processo tipo DISPENSA DE LICITAÇÃO, menor preço global, nos termos dispostos no Art. 24 - Inciso II de Lei 8.666/93, para a AQUISIÇÃO DE AGENDAS E CANETAS PRSONALIZADAS DESTINADAS AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ – RS, cujo processo e julgamento serão realizados de acordo com os procedimentos da Lei nº: 8.666/93 e suas alterações.

2 DO OBJETO:
A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA: AQUISIÇÃO DE AGENDAS E CANETAS PERSONALIZADAS DESTINADAS AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ – RS.

3 DAS JUSTIFICATIVAS:
3.1 A referida contratação solicitada pela Secretaria Municipal de Educação objetiva aprimorar as atividades pedagógicas nas Escolas da Rede Municipal, onde foi desenvolvido o Projeto: Ações Pedagógicas que fortalecem o desenvolvimento das atividades sobre a Cultura Afro-Brasileira e Indígena. Mediante o desenvolvimento desse projeto, justifica-se a aquisição desses itens para os alunos e professores, com investimentos dos recursos orçamentários referentes ao projeto, incentivando cada vez mais a implementação da Lei 10.639/2003, referente ao artigo 26 – A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

3.2 Considerando o que diz a Lei nº. 8.666/1993, Art. 24 inciso II:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Assim, tendo em vista estar no limite preconizado no inc. II é possível à contratação por meio de dispensa de licitação, com observância dos requisitos previstos na Lei nº 8.666/1993.

4 DA ENTREGA
4.1 Os produtos objetos da presente Dispensa de Licitação deverão ser entregues na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MIRAGUAÍ.

5 DA CONTRATADA:
Fica CONTRATADA para AQUISIÇÃO DE AGENDAS E CANETAS PERSONALIZADAS DESTINADAS AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ – RS, objeto deste Processo de Dispensa de Licitação a Empresa: GRÁFICA SÃO MARTINHO LTDA, CNPJ n° 05.730.208/0001-80- Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 591, Centro, São Martinho/RS.

6 DOS ITENS E VALORES CONTRATADOS:

ITEM

QUANT/
CESTAS

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS
	VALOR UNIT. R$

	VALOR TOTAL R$

01
	600 UN
	AGENDAS PARA ALUNOS CAPA DURA TAMANHO 13X18, CAPA COLORIDA, PLASTIFICADA, COM WIRE PRETO, MIOLO EM UMA COR DE IMPRESSÃO, CONTENDO 100 FOLHAS FRENTE E VERSO.
	10,98
	6.588,00

	02
	100 UN
	AGENDA PROFESSOR CAPA DURA COM ELÁSTICO PRETO, TAMANHO 15X21 CM, CAPA COLORIDA, PLASTIFICADA, COM WIRE PRETO, MIOLO COM 120 FOLHAS, MIOLO EM UMA COR DE IMPRESSÃO PRETO.
	23,50
	2.350,00

	03
	100 UN
	CANETAS PERSONALIZADAS VERDE, PORTA CELULAR, COM TOUCH E LIMPADOR DE TELA CELULAR, COM IMPRESSÃO EM UMA COR PRATA.
	4,40
	440,00

	04
	100 UN
	CANETAS DE COBRE COM IMPRESSÃO PERSONALIZADA.
	2,75
	275,00

VALOR TOTAL: R$ 9.653,00 (Nove mil seiscentos e cinquenta e três reais).

7 DO PRAZO CONTRATUAL:
O prazo de contratação será a contar da assinatura do contrato com validade até 31 de outubro de 2023.

8 DO PAGAMENTO
O pagamento será realizado após a entrega, mediante emissão da nota fiscal e verificada a conformidade dos produtos e quantidades.

[bookmark: _GoBack]9 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução deste contrato decorrerão por conta do Orçamento Municipal.
	Órgão: 07
	Secretaria Municipal de Educação e Cultura

	Projeto Ativ.: 2.039
	Estudo da História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena (Art.26-A LDB)

	Elemento Despesa:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0500 –  Material de Consumo

10 DO FORO
Para quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato nomeiam o Fórum da Comarca de Tenente Portela-RS.

11 DESPACHO FINAL
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação.

Miraguaí/RS, 24 de agosto de 2023.

_______________________________
LUIS CARLOS HERRMANN
Prefeito Municipal

PARECER JURÍDICO

Processo Nr. 70/2023
Dispensa de Licitação - Nr. 28/2023

EMENTA: Dispensa de licitação
Aporta a esta Assessoria Jurídica, para análise e aprovação, nos termos da Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II, a Dispensa de Licitação, que tem por objeto contratação da empresa GRÁFICA SÃO MARTINHO LTDA - CNPJ: 05.730.208/0001-80, para AQUISIÇÃO DE AGENDAS E CANETAS PERSONALIZADAS DESTINADAS AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ – RS. O prazo de contratação será a contar da assinatura do contrato com validade até 31 de outubro de 2023. Valor total de R$ 9.653,00 (Nove mil seiscentos e cinquenta e três reais).
A contratação por dispensa de licitação deve ser precedida de definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto às especificações do objeto. Além disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao contrato, é necessário exigir as certidões de regularidade fiscal.
Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente para homologação. Em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do art. 61, parágrafo único da Lei 8666/93.
Analisando a documentação, verifiquei que a mesma atende aos preceitos da Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, estando adequada a seus anexos e demais normas aplicáveis. Considerando que todos os requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela legalidade do processo em apreço.
Em face do exposto, aprovo o procedimento feito, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Miraguaí/RS, 24 de agosto de 2023.

_____________________________
Kacieli Rockenbach
OAB/RS 130606
Assessora Jurídica

[image: ]
image1.png
cnun 20212020 ,

§u Av. ljui, 1593 - CEP 98540-000 - MIRAGUAI - RS
1] A _/i;rg:a da coletividade Fone/Fax: (55) 3554.2300 - e-mail: pmmiraguai@bol.com.br